П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	08 апреля 2022 г.
	г. Светлоград
	№ 546

О внесении изменений в Положение об отделе жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от        01 марта 2018 г. № 238

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об отделе жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 01 марта 2018 г. № 238 «Об утверждении Положения об отделе жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 12 августа 2019 г. № 1672, от 19 марта 2020 г. № 395, от 18 марта 2021 г. № 446, от 21 июля 2021 г. № 1184).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель главы администрации –

начальник управления муниципального

хозяйства администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                             А.И.Бабыкин

	Утверждены

	постановлением администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	от 08 апреля 2022 г. № 546

Изменения,

которые вносятся в Положение об отделе жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края
1. В пункте 2.1. раздела 2 «Основные задачи отдела»:

1.1. Подпункт 2.1.1. изложить в следующей редакции:

«2.1.1. Реализация вопросов местного значения городского округа, предусмотренных частью 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

2) организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства (в части вопросов, отнесенных к компетенции отдела);
3) осуществление муниципального земельного контроля в границах городского округа;

4) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа (в части вопросов, отнесенных к компетенции отдела);
5) принятие решений и проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости (в части вопросов, отнесенных к компетенции отдела).».
1.2. Подпункт 2.1.4. исключить.

2. Пункт 3.1. раздела 3 «Функции отдела» изложить в следующей редакции:

«3.1. В соответствии с возложенными на него задачами отдел осуществляет следующие функции:

3.1.1. Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и формирование единого общего списка граждан, нуждающихся в жилых помещений.

3.1.2. Формирование списка граждан, имеющих право на обеспечение жильем согласно Указу Президента Российской Федерации от 07 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

3.1.3. Формирование списка вынужденных переселенцев, поставленных на учет нуждающихся в жилых помещениях в соответствии Законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужденных переселенцах».
3.1.4. Формирование списков молодых семей в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

3.1.5. Формирование списков граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений жилищного фонда Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 10.11.2009 № 72-кз «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Ставропольского края по договорам социального найма».
3.1.6. Формирование списка малоимущих граждан, имеющих право на предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда.
3.1.7. Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях с целью участия в государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».
3.1.8. Признание граждан малоимущими с целью постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
3.1.9. Подготовка и выдача заключений о признании молодых семей, желающих принять участие в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, имеющими достаточные доходы.
3.1.10. Прием граждан по вопросам признания нуждающимися в жилых помещениях и проведение разъяснительной работы по данным вопросам.
3.1.11. Выписка и регистрация Свидетельств (извещений) на приобретение жилья молодым семьям.
3.1.12. Выдача и регистрация государственных жилищных сертификатов.
3.1.13. Направление в министерства Ставропольского края на согласование списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении по категориям.
3.1.14. Рассмотрение обращений граждан по жилищным вопросам.
3.1.15. Проведение ежегодной перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
3.1.16. Осуществление муниципального жилищного контроля на территории Петровского городского округа посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
3.1.17. Составление протоколов об административных правонарушениях при осуществлении муниципального жилищного контроля.
3.1.18. Ведение учета муниципального жилищного фонда.
3.1.19. Ведение учета договоров социального найма муниципального жилищного фонда.
3.1.20. Ведение учета жилых помещений, предоставленных гражданам по договору социального найма, и договорам найма жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду.
3.1.21. Формирование состава межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и организация проведения заседаний комиссии.
3.1.22. Подготовка проектов актов обследования помещений (многоквартирного дома) и заключений об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу         или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, подписываемых межведомственной комиссией.
3.1.23. Подготовка проектов договоров найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
3.1.24. Подготовка отчетов в министерства Ставропольского края и в органы статистики об обеспечении жильем отдельных категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
3.1.25. Осуществление муниципального земельного контроля в границах Петровского городского округа посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
3.1.26. Составление протоколов об административных правонарушениях при осуществлении муниципального земельного контроля.
3.1.27. Обеспечение сохранности и содержания при эксплуатации недвижимого имущества, находящегося на праве оперативного управления у администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в соответствии с правовым актом администрации.
3.1.28. Проведение мониторинга проектов нормативных правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства (в части нормативных правовых актов, разработанных отделом).
3.1.29. Проведение на территории городского округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в части направления запросов в соответствии со статьей 69.1 Федерального закона Российской Федерации «О государственной регистрации недвижимости» в целях получения сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости.
3.1.30. Подготовка проектов актов осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, подписываемых комиссией.».
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                            Ю.В.Петрич